
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE DI MOLINO DEI 
TORTI

Provincia di ALESSANDRIA

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 DELIBERAZIONE N. 1

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 
ESERCIZIO 2015 E DOCUMENTI CONNESSI

L'anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di Aprile alle ore 21:00, nella Sala consiliare 
del Palazzo Comunale.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta Ordinaria di 1^ convocazione i componenti del Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

N.d'ord. Cognome e Nome Presenti Assenti
1 FANTATO ANNA X  
2 DALLERA DONATO X  
3 CURONE FABIO GASPARE X  
4 SOLDINI UBERTO ACHILLE X  
5 ZAMPOLINI SIMONE X  
6 TRAVERSO VITTORIO X  
7 TORTI PIER MAURO  X

Presenti: 6  Assenti: 1

Assiste e partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, DOTT MARCO DODERO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  ANNA FANTATO assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Atto di Consiglio   Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti: 
- il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, coordinato con il decreto 
legislativo 126 del 10/8/2014; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. n.126 del 
10/8/2014; 

Visti: 
- la legge 23 dicembre 2014, n. 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2014, n. 300 (Legge di 

stabilità 2015);
- il D.L. 174 del 10 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli;
- il D.L. n. 95 del 6.7.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario. 
Pubblicato nella Gazz. Uff. 6 luglio 2012, n. 156, S.O.”(spending review);

- la L. 122 del 30 Luglio 2010 recante “Conversione in legge con modificazione del decreto legge 31 
maggio 2010 n° 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica - limiti di spesa e successive modificazioni";

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 18 Febbraio 2013 “Individuazione di nuovi parametri di 
deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 2013-2015";

- l'art. 77 bis comma 11 del D.L. 112/2008 che stabilisce che dal 2010 al consuntivo devono essere allegati 
i prospetti finali SIOPE relativi ad entrate, uscite e disponibilità liquide dell'Ente;

- l'art. 1, comma 562, della legge 296/2006 e successive modificazioni in materia di vincoli alle previsioni 
di spesa di personale; le disposizioni in materia di contenimento delle spese di personale di cui all'art.1, 
comma 562, della L. 296/2006, prevedono che gli enti non sottoposti al patto di stabilità interna 2015, 
assicurino la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri riflessi, con la sola esclusione degli 
oneri relativi ai rinnovi contrattuali; specificano altresì che tale spesa deve comprendere anche la spesa 
per incarichi di co.co.co., di somministrazione e la corrispondente IRAP;

- il comma 562, sopra richiamato, prevede che ai fini del suddetto contenimento delle spese di personale, 
gli enti prendano a riferimento il valore dell'anno 2008;

- l'art. 11, comma 6 lett.J, del d.lgs.118/2011 che prevede che a partire dall'esercizio 2015 i comuni e le 
province devono allegare al proprio rendiconto di gestione una nota informativa asseverata dall'organo di 
revisione, relativa alla verifica dei crediti e dei debiti con le proprie società partecipate, con la 
motivazione delle eventuali discordanze;

- l'art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito, con modificazioni, dalla Legge 14/9/2011 
n. 148 che prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli Enti locali siano elencate 
in apposito prospetto allegato al rendiconto;

- l'art. 33, comma 1, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e all'Art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, ai 
sensi dell'art. 41 comma 1 del DL 66/2014 che prevede di allegare l'indicatore di tempestivita' dei 
pagamenti;

- l'art. 3, comma 8, Legge 203 del 22.12.2008 e successive modifiche e integrazioni che regolamenta le 
operazioni di finanza derivata e la loro rappresentazione nei documenti di bilancio;

- il Regolamento di Contabilità vigente;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 18/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

dà atto della regolare resa all'Amministrazione comunale del Conto della Gestione degli Agenti contabili 
a denaro per l'anno 2015 secondo il Modello n. 21 - D.P.R. n. 194 del 31.1.1996;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 04/04/2016 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi  Conto del Bilancio 2015” con la quale si è proceduto alla re-imputazione di 
spese e contestuale determinazione dei correlati fpv (spese correnti ed in conto capitale), per la corretta  
imputazione contabile agli esercizi finanziari  in cui le medesime risultano effettivamente esigibili, nel 
rispetto del princio della competenza finanziaria potenziata,  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 16  del 07/04/2016, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi di Legge, avente per oggetto: “Esame ed Approvazione Schema del Rendiconto della gestione 



Atto di Consiglio   Pag. 3

finanziaria 2015 e documenti connessi”;

Precisato inoltre che, con nota npc 685 del 07/04/2016 è stata  data apposita comunicazione ai Consiglieri 
Comunali dell'avvenuto deposito presso la Segreteria Comunale  del Rendiconto entro i termini di legge e 
regolamentari , 

Dato atto:
- che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla Corte dei Conti  

Sezione regionale di Controllo, risultano inferiori a quelle del 2008;
- che è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi (comma 3, art. 46,D.L. 112/2008);
- che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dalla Legge 122 del 30 luglio 2010 ex D.L. 78/2010, 

art. 6 commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14 e successive modificazioni;
- che l'Ente non ha in essere contratti in strumenti finanziari derivati, 
- che tra gli allegati al Rendiconto sono compresi:

- i prospetti SIOPE (ai sensi dell'art. 77 bis comma 11 D.L. 112/2008);
- la nota informativa contenuta nel parere dall'organo di revisione  relativa alla verifica dei crediti e 

dei debiti con le società partecipate, 
- l'elenco delle spese di rappresentanza 2015 sostenute dagli organi di governo dell'Ente nell'anno 

2015 (art. 16 c. 26 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138);
- la certificazione dei parametri per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente 

deficitario, aggiornata con i parametri obiettivo definiti dal decreto del Ministero dell'Interno 
richiamato nelle premesse, e che tali parametri risultano tutti negativi non evidenziando, quindi, 
criticità;

- l'indicatore di tempestività dei pagamenti anno 2015 ai sensi dell'art. 33, comma 1, D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e all' art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, ai sensi dell'art. 41 comma 1 del DL 
66/2014 ;

- che alla data del 31.12.2015 non sussistono debiti fuori bilancio;
- che dalle risultanze della gestione di competenza e da quella dei residui emerge un avanzo di 

amministrazione pari ad € 101.696,83.- come  di seguito specificato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio ------------------------ --------------------- 202.010,44.-
RISCOSSIONI 107.741,15.- 738.103,48.- 845.844,63.-
PAGAMENTI 40.507,70.- 739.892,86.- 780.490,56.-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 267.364,51.-
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00.-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 267.364,51.-
RESIDUI ATTIVI 20.980,02.- 82.543,03.- 103.523,05.-
RESIDUI PASSIVI 8.696,32.- 105.271,41.- 113.967,73.-
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI                                                                                        13.853,00.-
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE

141.370,00.-

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 (A) 101.696,83.-
COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2015
PARTE ACCANTONATA 
- Fondo Crediti di dubbia esigibilità 
al 31/12/2015 12.100,00.-
- Fondo T.F. Mandato Sindaco Pro-
Tempore 3.251,36
TOTALE PARTE ACCANTONATA  (B) 15.351,36.-
PARTE VINCOLATA



Atto di Consiglio   Pag. 4

- Vincoli derivanti da leggi e da 
principi contabili (Economie di 
spesa a valere su lavoro straordinario 
anno 2015 destinate al FRD  Parte 
Variabile- anno 2016) 

27,69.-

TOTALE PARTE VINCOLATA (C) 27,69.-
TOTALE PARTE DISPONIBILE  (D=A-B-C) 86.317,78.-

Vista la relazione del Revisore dei Conti redatta secondo quanto disposto dall'art. 239 del T.U. n. 267/2000 
ordinamento EE.LL.;

Richiamati l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario  espresso in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile,  ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 e 147 bis del TUEL e dell'art. 4 del vigente 
Regolamento Comunale sulla disciplina dei Controlli interni,
 
Con la seguente votazione espressa in forma palese:
Consiglieri presenti e votanti : n. 6, 
Favorevoli     n. 6
Contrari     n. 0 
Astenuti     n. 0 

D E L I B E R A

1. Di approvare il Rendiconto della gestione afferente l'esercizio finanziario  2015 comprendente il Conto 
del Bilancio redatto sia  secondo gli schemi di cui DPR 194/96 (ALL A-B-C)  che, ed ai soli fini conoscitivi, 
secondo la modulistica prevista dall'armonizzazione contabile ai sensi del D.Lgs 118/2011 e smi  (ALL D-E-
F), e il conto del Patrimonio (ALL G-H) nelle seguenti risultanze finali: 

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio ------------------------ --------------------- 202.010,44.-
RISCOSSIONI 107.741,15.- 738.103,48.- 845.844,63.-
PAGAMENTI 40.507,70.- 739.892,86.- 780.490,56.-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 267.364,51.-
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00.-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 267.364,51.-
RESIDUI ATTIVI 20.980,02.- 82.543,03.- 103.523,05.-
RESIDUI PASSIVI 8.696,32.- 105.271,41.- 113.967,73.-
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI                                                                                        13.853,00.-
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE

141.370,00.-

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 (A) 101.696,83.-
COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2015
PARTE ACCANTONATA 
- Fondo Crediti di dubbia esigibilità 
al 31/12/2015 12.100,00.-
- Fondo T.F. Mandato Sindaco Pro-
Tempore 3.251,36
TOTALE PARTE ACCANTONATA  (B) 15.351,36.-
PARTE VINCOLATA
- Vincoli derivanti da leggi e da 



Atto di Consiglio   Pag. 5

principi contabili (Economie di spesa 
a valere su lavoro straordinario anno 
2015 destinate al FRD  Parte 
Variabile- anno 2016) 

27,69.-

TOTALE PARTE VINCOLATA (C) 27,69.-
TOTALE PARTE DISPONIBILE  (D=A-B-C) 86.317,78.-

PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2015

11. Netto Patrimoniale €  1.161.319,58.-

2. Di prendere atto del disposto di cui all'art. 1 comma 164 della Legge 266/2005 Finanziaria 2006 , 
possedendo il Comune di Molino dei Torti una popolazione inferiore ai 3.000.- abitanti e pertanto non 
soggetto alla disciplina del Conto Economico, 
3. Di approvare la Relazione illustrativa (ALL. I) di cui alla Delibera G.C. nr. 16 del 07 Aprile;
4. Di prendere atto della Relazione del Revisore del Conto, (ALL. L);
5. Di dare atto che si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, giusta delibera 
G.C. nr. 15 del 04 Aprile u.s.; 
6. Di dare atto che l'Ente non trovasi in condizioni strutturalmente deficitarie, come si evince dall'allegato 
prospetto (ALL. M); 
7. Di approvare la tabella degli indicatori finanziari ed economici generali  (ALL. N) di cui al DPR 
194/96, debitamente compilata sulla base delle indicazioni contenute nella Circolare del Ministero 
dell'Interno del 04.06.1998 nr. F.L. 19;
8. Di prendere atto, relativamente al SIOPE, dei prospetti delle Entrate, delle Uscite e la relativa 
situazione delle disponibilità liquide a tutto Dicembre 2015, giusto art. 2 del Decreto MEF  23/12/2009,  
(ALL. O-P)  
9. Di prendere atto, altresì, dell'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dall'ente nell'anno 2015  
giusto art. 16 comma 26 del DL 13 agosto 2011 n. 138 convertito con modificazioni dalla Legge 14/09/2011 
nr. 148, (ALL.Q),  
10. di prendere atto che nel periodo 01/01/2015-31/12/2015 l'indicatore annuale di tempestività dei 
pagamenti è risultato pari a : - 18,2374.- (ALL. R); 
11. Di prendere atto della nota informativa relativa alla verifica dei crediti e dei debiti con le società 
partecipate dall' Ente (ALL S);
12. Di dare atto dell'inesistenza di debiti fuori bilancio;
13. di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario curerà, ai sensi dell'art. 233 D.Lgs.267/2000, 
la trasmissione alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti, entro 60 giorni 
dall'approvazione del Rendiconto, del conto  del Tesoriere e di ogni altro agente contabile che abbia 
maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni dell'Ente;
14. Di disporre il deposito del Rendiconto della gestione 2015 per trenta giorni presso la Segreteria 
Comunale, dandone notizia al pubblico mediante avviso affisso per otto giorni all'Albo Pretorio Comunale, 
affinchè ogni cittadino possa prenderne visione e presentare entro otto giorni dall'ultimo di deposito 
eventuali reclami ed osservazioni ;

DOPODICHE'
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva e distinta votazione resa in forma palese che dà il seguente esito:

Consiglieri presenti e votanti nr.6

Favorevoli     n. 6
Contrari     n. 0
Astenuti     n. 0

DICHIARA

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 4° comma  D.Lgs. 267/2000 e 



Atto di Consiglio   Pag. 6

smi.



Atto di Consiglio   Pag. 7

ALLEGATO ALLA DELIBERA C.C. N. 1 del 29/04/2016
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO. 
(ai sensi e per gli effetti degli artt.li 49 e 147 bis del T.U.E.L 267/2000 e dell'art. 4 del vigente 
Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni)

FAVOREVOLE

                                                                                               Il responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                               f.to  PAOLA BRERA 

              

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO 
DEL TECNICO. 
(ai sensi e per gli effetti degli artt.li 49 e 147 bis del T.U.E.L 267/2000 e dell'art. 4 del vigente 
Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni)

FAVOREVOLE

                                                                                                                                                                 
                                                                                     Il responsabile del Servizio 
                                                                                              f.to PAOLA BRERA



Atto di Consiglio   Pag. 8

Il presente verbale viene così sottoscritto

           Il Presidente Il Segretario  Comunale
F.to  ANNA FANTATO F.to DOTT MARCO DODERO 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico, 
consultabile dal sito internet del Comune all'indirizzo www.comune.molinodeitorti.al.it per quindici 
giorni consecutivi

dal          20/05/2016         al       04/06/2016         

Molino dei Torti, 29/04/2016 Il Segretario Comunale
F.to DOTT MARCO DODERO 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma del T..U. Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000, in data 
04/02/2016, diventa esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla data di pubblicazione all'albo 
pretorio.

Molino dei Torti, 29/04/2016 Il Segretario Comunale
F.to DOTT MARCO DODERO 

Copia conforme all'originale.

Molino dei Torti, 20/05/2016 Il SegretarioComunale
                                                                                                                DOTT MARCO DODERO

http://www.comune.sale.al.it

